平成２６年９月１６日
報道関係者各位

認定 NPO 法人マナーキッズ ®プロジェクト

富山市立針原小学校マナーキッズショートテニス教室開催の件

 認定 NPO 法人マナーキッズ ®プロジェクトは、スポーツや文化活動を通じ、日本の伝
統的な礼法を体験し、＜体・徳・知＞バランスのよい子どもを育てる一助とすべく全国
で活動しており、47 都道府県において既に約 120,000 人の幼稚園園児、小学校児童が参
加しました。
 今般、富山市立針原小学校において、授業としてマナーキッズショートテニス教室を

下記の通り開催します。
 なお、全国において初めて次の項目の実験を針原小学校のご協力を得て実施します。
１ 体育授業における「テニピン」の実験・・・13：20～テニピン（雨天中止）

グランドにおいてスポンジボールより少し硬いレッドボールを使用して、ショー

トテニスの試合を行う。卓球のように交互に打球することから「テニピン」と称

される。小学校体育授業に導入すべく考案者の東京学芸大学附属小金井小学校今

井茂樹教諭が、針原小学校教諭にやり方を指導して、5・6 年生を対象に行う。
 ご取材賜れば幸甚です。何卒宜しくご高配の程お願い申し上げます。

記
１ 開催日時：平成２６年９月２５日（木）
        8：45～10：15  1・2 年生 83 名

    10：30～10：40  全校児童 278 名全員 お辞儀・挨拶指導
10：50～12：20  5・6 年生 109 名 マナーキッズショートテニス教室
13：20～14：50  3・4 年生 83 名  マナーキッズショートテニス教室
13：20～14：05  5 年生 55 名 テニピン（雨天中止）
14：10～14：50  6 年生 54 名 テニピン（雨天中止）
鈴木万亀子総師範の保護者への講話・・・１７：００～１８：００

２ 場 所：針原小学校体育館・グランド
       931－8431 富山県富山市針原中町 523－1
３ 指 導 者：鈴木万亀子（小笠原流礼法総師範）

田中日出男（認定ＮＰＯ法人マナーキッズプロジェクト理事長）

今井茂樹（東京学芸大学附属小金井小学校教諭）
野崎拓哉（公益財団法人日本テニス協会常務理事、富山県テニス協会理事

長）ほか、富山県テニス協会指導者（中川賢哉センティア代表を含む）

1

４ マナーキッズプロジェクトについて
     プログラムは、子どもの体力・運動能力の低下に歯止めをかける＜体育＞、

挨拶・礼儀作法の基本的マナーとスポーツマンシップを習得させる＜徳育＞、

運動で知性を育む＜知育＞を考慮して組まれており、既に実施した全国各地

の幼稚園・小学校から高い評価を得ている。全国で初めて予算化した品川区

の浜川小学校から「規律正しい児童は学力も大きく向上する」－「マナーキ

ッズ」を「市民科授業」に取り入れて－という事例報告がされている。

問合せ先： 認定ＮＰＯ法人マナーキッズプロジェクト 理事長 田中日出男
      住所 東京都杉並区高円寺北３－２２－３ デルコホームズ

  電話 03‐3339‐6535 080-5470－6951 ＦＡＸ 03-6426-1580
          URL  http://www.mannerkids.or.jp/ Ｅmail office365@mannerkids.or.jp
      富山市立針原小学校 校長 丸山正樹
      住所 931-8431 富山県富山市針原中町５２３－１
      電話 076-451-2556・・・担当：教頭 小杉峰広

FAX  076-451-3736

2

http://www.mannerkids.or.jp/
mailto:office365@mannerkids.or.jp